Dalam limbo sejarah Islam muncullah tokoh-tokoh pembaharu dari masa ke masa di berbagai wilayah Islam, termasuk di Indonesia. Salah satu tokoh pembaharu tasawuf itu ialah Syaikh Ahmad Rifa'i yang berasal dari Kalisalak.

### **Ahmad Rifai: Sebuah Biografi Dan Perjuangan**

Ahmad Rifai lahir pada kamis 9 Muharram 1200 H / 1786 M, tepatnya di desa Tempuran, Kendal. Dia lahir dari pasangan Raden KH. Muhammad Marhum dan Siti Rahmah atau Siti Radjiyah.<sup>1</sup> Jika dirunut asal usulnya, Ahmad Rifai berasal dari nenek moyang berkedudukan dan bermartabat. Kakeknya adalah seorang bangsawan berdarah keturunan kraton Ngayogyakarta bernama Raden KH.

Ahmad Rifa'i adalah seorang ulama dan penulis yang produktif, berbagai masalah agama dituliskannya. Kepindahannya dari Kendal ke Kalisalak, Batang oleh karena sebab-sebab tertentu dan menetap disana kurang lebih 20 tahun, dia mengarang kitab cukup banyak. Kitab-kitab itu ditulis antara tahun 1254 H/1837 M hingga tahun 1275 H/ 1859 M. Menurut seorang sarjana Belanda Karel A. Steenbrink dalam bukunya, bahwa Ahmad Rifa'i merupakan satu-satunya orang yang mampu mengemukakan Islam dengan bahasa yang sederhana tanpa memakai idiom-idiom Arab. Sebagai ulama dia termasuk orang yang sangat produktif mengarang kitab.<sup>5</sup>

1261 / 1845. *Imdad* (Pertolongan). Membahas sifat takabur dan segenap akibatnya.
12. 1261 / 1845. *Irsyad* (Petunjuk). Kitab yang membahas tentang ma'rifat kepada Allah.
13. 1261 / 1845. *Jam'ul Masail* (Kumpulan masalah-masalah). 3 jilid. Membahas 3 ilmu agama: ushuluddin, fiqh, dan tasawuf.
14. 1262 / 1846. *Shawalih* (Perdamaian). Sebuah kitab yang membahas soal kerukunan umat muslim atau ukhuwwah islamiyah.
15. 1262 / 1846. *As'ad* (Membahagikan). Sebuah kitab yang membahas tentang iman dan ma'rifat kepada Allah.<sup>7</sup>

Beberapa kitab tersebut adalah sebagian kecil saja dari jumlah karya tulisnya sebanyak 65 buah.